¹ Ms. expedition. Sixt. IV, bibl. Vatic. num. 1155. Volat. Diar. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Steph. Indiss. Ms. sign. num. 111. Turcog. l. 1. — ² Volat. Diar. Ms. arch. Vat. sig. num. 111, p. 280.

magna vi omni genere tormentorum illam adoriri cœpit, ita ut dies noctesque nulla quies oppidanis daretur: qui cum imparati essent, frustra alias regem deprecantibus, ut subsidium ad eos mitteret, nullisque subsidiis comparentibus, tandem victi in potestatem hostium die xi Augusti mensis devenere. Urbs tota direpta est, cœsi fere cives omnes et indigenæ, imbellis ætas in servitutem acta est, præter senes utriusque sexus qui pæne cuncti interempti fœere. Sacerdotes omnes et ipse in primis Hydruntinus antistes, ætate et vitæ sanctimonia venerandus, crudeliter occisi, templa Deo dicata funditus diruta, vel in prophanos et turpissimos usus conversa, sanctorum reliquiæ canibus objectæ; virgines raptæ et ad stuprum deductæ, ac super sanctissimas aras violatæ: nihil crudelitatis aut impietatis omissum est: cuique nobili caput abscissum et affixum lanceis tota urbe ad spectaculum deferebatur. Dies hic magni mali initium est, et incendium toti Italiae formidandum ».

18. Sæctus ¹ fuit serra lignea archiepiscopus cum crucem teneret manibus, ac fideles ad obeundam pro Christo mortem cohortaretur, octingenti circiter oppido educti nudi cum fidem Christi damnare respuerint, seque ad constantiam cohortarentur a Turcis in parva valle, quæ vallis martyrum dicta est, contrucidati sunt. Dum ita Calabriam Turca invadebat, Calabriae princeps alienis rapiendis inhiabat, oppressisque auxilii specie Senis in spem Etruriæ sibi subjiciendæ veniebat, de quo deque Senensium conversionibus hæc tradit Volaterranus ²: « Senis tunc agebat Alfonsus Calabriae princeps ut supra monstratum est, civitatis decreta omnia nutu suo fiebant, nec de re aliqua jam ad senatum referebatur, quin prius Calaber illam probasset, adeoque creverat ejus auctoritas, ut nisi compulsus fuisset in Apuliam proficisci ad obviandum Turcis, qui in Italiam trajecerant et Hydruntum occupaverant, ejus civitatis imperio procul dubio politus esset, sic quod actum erat de totius Etruriæ libertate. Dictum est lugentem e civitate abiisse. Itaque debent plurimum Etrusei Turco, qui ab eorum cervicibus jugum servitutis amovit, sed in primis debent Senenses, qui jam primi tyranno paruisent ».

19. *Ad obicem ponendum Turcis grassationibus Sixtus principes incitat ad concordiam, decumas imperat impendendas in sumptus bellicos.* — Implicitus etiam tum erat bello cum Florentinis gesto Pontifex, adversum quos comitem Hieronymum Riarium ducem exercitus creasse refert Stephanus Infissura ³. Ut vero anno exeunte eos conciliarit Ecclesiæ, dicitur

inferius: Hydrunti enim expugnatio gravem injecerat terrorem. Nec desunt, qui dicant ¹ Sixtum, ubi captam Hydruntum percrebuit, terrorem atque animo consternatum de urbe deserenda ac petendis Galliis consilium agitasse: verum postea metu posito, mutatoque consilio ad paranda auxilia, defendendas generosi pastoris more oves a Deo sibi concreditas, propulsandosque Christiani hostes nominis curas intendisse. Imperavit itaque omnibus Italiae principibus inducias, ut omnium arma adversus communem hostem verterentur: cum Venetis, die Ascensionis Salvatoris sacro, armorum in Turcas fœdus pepigit ²: Gabrielem Raugonum cardinalem in Neapolitanum regnum legavit, ut crucis symbolo fideles insigniret: Transalpinorum regum opem per sacrosancta quæque imploravit, veniæque criminum spe proposita ad nomen Christianum defendendum concitavit: tum de subsidiariis navibus a se transmissis Rhodum, cujus nondum erat soluta obsidio, edocuit.

20. « Ad futuram rei memoriam.

« Non solum Italis, sed etiam extra Italiam degentibus ultramontanis jam innotescere non ambigimus, Turcos crucis Christi et ejusdem fidei cultorum sævissimos hostes insulam Rhodi hospitalis S. Joannis Jerosolymitani cum ingenti gentium multitudine terra marique obsedis, et uno eodemque tempore ex Velona cum validissima classe in Apuliam descendisse, ac Hydruntinam civitatem Sedem metropolitanam post aliquot dierum obsidionem, et murorum illius machinarum impetu eversionem, tandem, heu rem miseram atque afflictam hoc calamitoso tempore! cruentissimo bello viris partim cæsis, partim acerbissimæ servitutis jugo subjectis, matronis stupratis, virginibus raptis, sanctimonialibus fœdatis, adolescentulis immaniter trucidatis, senibus hominum et equorum calcibus dilaniatis, prægnantibus cum semivivis corpuseculis, o crudelitas inaudita! divisis, vi et armis expugnasse, et ad metropolitanam Ecclesiam accedentes bonæ memoriæ Stephani archiepiscopum Hydruntinum, senem decrepitum et plenum dierum, qui in apparatu pontificali corpus Domini nostri Jesu Christi deferendo per eandem Ecclesiam cum suis canonicis et aliis presbyteris ac clericis processionaliter pro civitatis defensione, et incolarum ejus salute humiles preces effundebat, non secus atque impius Manasses Isaiam serra lignea per medium secasse, et eos, quos secum habebat, canonicos et presbyteros prædictos Deum laudantes, et misericordiam ab eo alta voce exposcentes, crudeliter intra Ecclesiam ipsam trucidasse et interemisse, ac omnia quæ

¹ Leand. Albert. in discept. Salen. in regn. Ital. 9. — ² Volat. Ms. Vat. sign. num. 111. — ³ Infiss. Ms. Vat. arch. sig. num. 111.

in eadem civitate ejusque territorio erant mobilia bona diripuisse, et hujusmodi victoria elatos contra Castrensem, Liciensem, Nerolinen, Orgentinen, et Leocaden, aliasque maritimis oris propinquas Hydruntinæ et Brundusiensis provinciarum civitates, territoria et loca earum, ac illarum incolas victoriam prosequi, eorumque exercitum et victoriam in dies continuo augeri: et diei hospitalis fratrum et incolarum insulæ prædictæ eorundem Turcorum impetu variis crudelissimis præliis, quæ cum illis habuerunt, non parvam multitudinem periisse: Rhodianorum muros pro magna parte solo æquatos fore, et inibi degentes ætissima obsidione teneri, ac in gravissimo periculo constitutos esse, et nisi potentatus Italiæ in unum convenientes prompta auxilia celeriter conferant, nemo est qui ambigat, Turcos ipsos tandem, qua voluerint in his partibus victoria potituros fore». Nondum liberatæ Rhodi fama ad Sixtum pervenerat.

21. « Quam igitur periculosum sit modo Christianis omnibus, et præsertim Italiæ potentibus in armorum assumptione contra Turcos dissimulare, quamve damnosum ultra differre quisque intelligit, illis jam Italiam, et Siciliæ regnum, quod de B. Petri Patrimonio fore dignoscitur, pro sua voluntate calcantibus: unde si Christi fideles, et præsertim Itali præfati, agros, si domos, si uxores, si liberos, si libertatem, si fidem denique ipsam, in qua baptizati et renati sumus, retinere volunt, credant nobis, eos arma sumere et bellum gerere oportet. Nec confidant se tutos esse, qui præ cæteris a regno prædicto distare noscantur, quia nisi obviam veniant Turchis, et ipsi tandem illorum ditioni parebunt, nec ab hujusmodi defensione se retrahant inanes divinæ majestatis consiliorum perserutatores, dicentes forsitan intra se: Nonne Deus omnipotens, qui docet manus ad prælium et digitos movet ad bellum, civitatem Hydruntinam, Pontificem, Christos, et fideles suos si voluisset, ne in manus traderentur impiorum, poterat omnino fieri. Poterat quidem, et posset illam, si vellet, de manibus hostium facile liberare, cum in ditione ejus cuncta sint posita, et nihil est, quod ipsius possit resistere voluntati: sed cum refrigescente charitate multorum, iniquitas abundasset, et fideles suos a mortis somno ad perennis vitæ studium excitaret, certamen hujusmodi eis proposuit gloriosum, in quo fidem velut aurum in fornace probaret, salvationis causam præstando, viamque eis ostendendo salutis, ut qui fideliter pro ipso certarent, velut ejus athleteæ ab ipso feliciter coronarentur, et qui segnes in tantæ necessitatis articulo forent in novissimo judicii strictique examinis die in tenebras missi exteriores justam mererentur damnationis sententiam sustinere.